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رشد 47 هزار واحدی 
شاخص بورس تهران

شــاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات 
 دیروز بــا افزایش 46 هزار و 502 واحدی به آســتانه کانال 

دو میلیون واحدی رسید.
به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران که در هفته گذشــته 
روند رو به ریزش گرفته بود دیروز در اولین روز کاری هفته با افزایش 
46 هزار 502 واحد شــاخص کل به رقم یک میلیون و 993 هزار و 
97 واحد رســید. همچنین شاخص هم وزن با افزایش 17 هزار و 40 

واحد به رقم 684 هزار و 880 واحد رسید.
ارزش بازار که ناشی از 600 شرکت بورسی است، به بیش از هفت 
میلیون و 31 هزار میلیارد تومان رســید. معامله گران دیروز بیش از 
هشت میلیارد و 300 میلیون سهام، حق تقدم و اوراق مالی در قالب 
373 هزار نوبت معامله و به ارزش شــش هزار و 187 میلیارد تومان 

دادوستد کردند.
همه شاخص های بورس دیروز سبز شد به گونه ای که شاخص کل 
و شاخص قیمت با معیار وزنی ـ ارزشی دو و سه دهم درصد افزایش 
یافت. این دو شاخص با معیار هم وزن دو و پنج دهم درصد رشد کرد 
و شاخص آزاد شناور دو و شش دهم درصد، شاخص بازار اول دو و 9 
دهم درصد و شاخص بازار دوم یک و هشت دهم درصد افزایش یافت.

شاخص کل در فرابورس ایران هم دیروز شاخص کل 573 واحد 
افزایش یافت و به رقم 25 هزار و 541 واحد رسید. ارزش بازار اول و 
دوم فرابورس ایران به بیش از یک میلیون و 402 هزار میلیارد تومان 
رسید. معامله گران دیروز بیش از چهار و شش دهم میلیارد اوراق در 
قالب 277 فقره معامله و به ارزش 10 هزار و 157 میلیارد تومان داد 

و ستد کردند.
شــاخص کل و شــاخص قیمت فرابورس دیروز با دو و سه دهم 
درصد افزایش همراه شــد. این دو شاخص با معیار هم وزن سه و دو 
دهم درصد و شاخص بازار اول فرابورس دو و هشت دهم درصد رشد 

کرد. رشد شاخص بازار دوم فرابورس هم دو درصد شد.
گفتنی است دولت تلاش دارد از بازار سرمایه به عنوان محلی برای 
تامین مالی شــرکت های بزرگ استفاده کند. ضمن اینکه قرار است 
تامین مالی شــرکت های بزرگ که ارقام کلانی است به جای بانک، از 
بورس تامین شــود تا به این وسیله فشاری به منابع بانک وارد نشود 
و از طرفی شیوه های تامین مالی متنوع شود و مردم بتوانند از منابع 

بانک به خوبی استفاده کنند.

وزارت جهاد کشــاورزی رقم نهایی خرید 
تضمینی گندم در سال زراعی جاری را 10 میلیون 
و 500 هزار تن اعلام کرد که در مقایسه با سال 

1400 بیش از 1۳۳ درصد افزایش یافته است.
وزارت جهاد کشاورزی رقم نهایی خرید تضمینی 
گندم در سال جاری )سال زراعی 1402 ـ 1401( را 
10 میلیون و 500 هزار تن اعلام کرد که در مقایسه 
با سال 1400 بیش از 133 درصد افزایش یافته است.

این افزایش بدون بالارفتن سطح اراضی کشاورزی 
و از طریــق افزایش بهره وری در تولید، اجرای طرح 
کشــت قراردادی، افزایش توزیع کودهای یارانه ای، 
اجرای طــرح جهش تولیــد در دیمزارها، اقدامات 
ترویجی و آموزشــی برای کشاورزان و افزایش نرخ 
خریــد تضمینی گندم با قیمتی عادلانه و در نهایت 

اقتصادی شدن کشاورزی محقق شده است.
بنابراین گزارش در ســال جاری در تولید گندم 
مورد نیاز خبازی )نانوایی( به خودکفایی رسیدیم و 
برای سال آینده نیز پیش بینی خودکفایی کامل در 
تولیــد گندم وجــود دارد. خرید تضمینی گندم در 
استان خوزســتان نیز رکورد زده، به طوری که این 
میزان خرید قبل و بعد از پیروزی انقلاب بی ســابقه 

بوده است.
 پرداخت 50 هزار میلیارد تومان به گندمکاران

 تا پایان شهریور
همچنین به گزارش ایسنا، محمدعلی نیکبخت؛ 
وزیر جهادکشــاورزی در رابطه با پرداخت مطالبات 
گندم کاران اظهار کرد: رئیس جمهوری این مطالبات 
را دیون ممتازه دانسته و دستور پرداخت فوری آن را 
به ســازمان برنامه و بودجه صادر کرد. بر این اساس 
50 هزار میلیارد تومان در جلسه اخیر تصویب شد 

که در حال پرداخت است.
وی با بیان اینکه در بودجه ســال 1402 خرید 

هشت میلیون و 500 هزار تن گندم پیش بینی شده 
بود، افزود: در حال حاضر خرید تضمینی از مرز 10 
میلیون تن گذشته است و پیش بینی می شود این رقم 
تا 10 میلیون و 500 هزار تن ادامه داشته باشد. به 
عبارتی دو میلیون تن بیش از پیش بینی بودجه، که 
اعتبار آن تا پایان شهریور تامین خواهد شد. امیدوارم 
در ســال زراعی آینده با پایداری در تولید گندم به 
خودکفایی کامل در تولیــد این محصول راهبردی 
دســت یابیم. گفتنی است، دولت به منظور حمایت 
از تولید محصولات اساسی کشاورزی و ایجاد تعادل 
در نظام تولید و جلوگیــری از ضایعات محصولات 
کشــاورزی و ضرر و زیان کشــاورزان، موظف است 
همه ساله خرید محصولات اساسی کشاورزی )گندم، 
برنج، جو، ذرت، چغندر، پنبه وش، دانه های روغنی،   
چای، سیب زمینی، پیاز و حبوبات( را تضمین کرده 
و حداقل قیمت خرید تضمینی را اعلام و نسبت به 

خرید آنها از طریق واحدهای ذی ربط اقدام کند.

ضرورت حفظ اعتماد در کشاورزان
همچنین به گزارش خبرگزاری فارس، درحالی که 
دولت شادمان از خودکفایی در گندم نان است باید 
به فکر تداوم این خودکفایی و اعتماد ایجاد شده در 
کشاورزان برای سال های آینده هم باشد که تعیین 
نرخ خرید تضمینی مناســب و اعــلام به موقع آن، 
می تواند در این مسیر کمک کند. گندم کاران در حالی 
خود را آماده کشت برای سال زراعی جدید می کنند 
که هنوز قیمت گندم را نمی دانند. بر اســاس قانون 
بهره وری کشاورزی نرخ خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی باید سه ماه قبل از آغاز سال زراعی جدید 
تعیین شود سال زراعی جدید همه ساله از اول مهر 

آغاز می شود.
مسعود اسدی؛ رئیس  تشکل های بخش کشاورزی 
با بیان اینکه هزینه های تولید کشــاورزان بالا است؛ 
افزود: انتظار می رود که دولت امسال حداقل کیلویی 

25 هزار تومان را برای خرید گندم تعیین کند.

اما اظهارات اخیر داوود منظور؛ رئیس  ســازمان 
برنامه و بودجه کشور در زمان تعیین نرخ گندم امسال 
که اعلام کرده بود نرخ 15 هزار تومان بیش از قیمت 
 جهانی گندم اســت امکان اینکه امسال دولت نرخ
25 هزار تومان را تعیین کند بسیار سخت کرده است. 
از سوی دیگر دولت باید حداقل تورم سالانه را در نرخ 
خرید گندم در نظر بگیرد که حداقل همین میزان به 
هزینه تولید کشاورزان اضافه می شود. جلسه شورای 
قیمت گذاری تعیین قیمت خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی روز چهارشنبه گذشته برگزار شد اما این 
جلسه بدون نتیجه خاتمه یافت. شنیده ها حاکی از 
این است که در این جلسه اختلافات نظر بین وزرای 
اقتصاد، جهاد کشــاورزی و رئیس  سازمان برنامه و 
بودجه کشور وجود داشته است. شورای قیمت گذاری 
که در دولت تصویب شــده ریاست آن را وزیر جهاد 
کشاورزی بر عهده دارد و وزرای سایر وزارتخانه های 
مرتبط و رئیس  سازمان برنامه و بودجه هم عضو این 
شورا هستند. این در حالی است که دولت هنوز حدود 
نیمی از مطالبات گندم کاران را پرداخت نکرده است.

  به اعتقاد کارشناسان یکی از عواملی که باعث 
شــد امسال خرید تضمینی گندم از 10 میلیون تن 
عبور کند تعیین مناسب نرخ خرید تضمینی و اعلام 
به موقع آن بود که باعث شــد کشــاورزان  اشتیاق 
بیشتری به تولید داشته باشند و گندم تولیدی خود 
را به سیلوهای دولتی تحویل دهند.سال های گذشته 
تجربه تلخ پایین بودن خرید تضمینی را دولت تجربه 
کرده بود به طوری که سال 1400 کل خرید تضمینی 
گندم به چهار میلیون و 500 هزار تن و سال 1401 
نهایتا هفت میلیون و 500 هزار تن بود زیرا به دلیل 
نرخ پایین قیمت گندم  اشتیاق گندم کاران به تولید 
کمتر بود. علاوه بر آن بخش زیادی از تولید کشور به 

خارج از مرزها قاچاق می شد.

 کارشناسان اقتصادی: 

ایرانباعضویتدربریکسازنظامسلطهدلاررهامیشود

با اقدامات دولت سیزدهم رخ داد

 رشد 133 درصدی تولید گندم 
در 2 سال اخیر

وزیر کار بــا بیان این که بالغ بر 210 همت از 
مطالبات معوق صندوق های بازنشستگی پرداخت 
شد، افزود: تا سال گذشته هم کسری داشتیم 
اما اکنون بدون یک ریال استقراض از مشکلات 

عبور کردیم.
به گزارش تســنیم، سید صولت مرتضوی با بیان 
این که بالغ بر 210 هــزار میلیارد تومان از مطالبات 
معوقات صندوق های بازنشســتگی با مصوبه مجلس 
شــورای اسلامی پرداخت شد، افزود: تا سال گذشته، 
صندوق ما تقریباً چهار تا شــش هزار میلیارد تومان 
کسری داشت اما اکنون که پنجمین ماه سال 1402 را 
پشت  سر گذاشته ایم؛ بدون یک ریال استقراض و مازاد 

برداشت از مشکلات موجود عبور کرده ایم.
وی با اشاره به اســتفاده از ظرفیت هلدینگ های 

اقتصــادی گفت: طبق آمــار، بخش زیــادی از این 
هلدینگ هــای اقتصــادی زیرمجموعــه وزارت کار 
توانســته اند به سوددهی قابل توجهی برسند. از سوی 
دیگر یکی از معضلات ســال گذشته در حوزه تأمین 
دارو بود که امروز تأمین ســرم و آنتی بیوتیک برطرف 

شده است.
وزیــر کار ادامه داد: با توجه به فرمان رهبر معظم 
انقلاب تلاش کردیم در عرصه فعالیت های خود به رشد 
برســیم که تا پایان سال 1405 به رشد 95 درصدی 
خواهیم رسید. از آنجا که یکی از مهم ترین مشکلات 
امروز کشور بیکاری جوانان است می توان با روش های 
مختلف اقتصادی از جملــه تعاونی ها، فرصت آفرینی 
برای  اشــتغال جوانان کرد. مرتضوی، سهم تعاون را 
براساس آمار پنج الی شش درصد از اقتصاد دانست و 

افزود: هدف گذاری سهم 25 درصدی برای بخش تعاون 
حداقلی است و دولت و مجلس عزم جدی برای اجرای 
اصل 44 قانون اساسی و واگذاری امور به مردم دارند. 
براساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، بخش 

تعاون رکن اساسی اقتصاد کشور باید باشد.
او با اشــاره به قوانین بسیاری که در حوزه تعاون 
وجــود دارد، افزود: صرفاً نیازمندیم عزم خود را برای 
اجرای قوانین حوزه تعاون به ویژه در حوزه صندوق ها 
جزم کنیم. در دوسالانه ای که از عمر دولت سیزدهم 
می گذرد اقدامات برجسته ای در وزارت تعاون صورت 
گرفته اســت و همگان مستحضر هستید که در این 
وزارتخانه به موضوع صندوق های بازنشســتگی توجه 

جدی می شود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: تعاونی هایی 

که با هیئت مدیره مجزا مدیریت می شوند شامل مسکن، 
اعتبار، خانگی و غیره است که صرفاً پنج تا حدود شش 
درصد است. این در حالی است که صندوق های کشور 
به صورت بالفعل حدود 14 میلیون نفر سهامدار دارد 
که این رقم در حالت بالقوه به میزان بســیار بیشتری 

هم می رسد.
مهدی مســکنی، معاون امور تعاون وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، اخیرا با ابراز این که »بزرگ ترین 
سرمایه های بخش تعاون عزیزان تعاون گر هستند که 
از کارگران خــود و از مردم حمایت می کنند لذا این 
ظرفیت نیازمند حمایت شماست« افزود: اکنون 230 
نفــر عضو تعاونی هســتند و 2500 دانش آموز داریم 
که می توان گفت از این طریق  اشــتغال پایدار ایجاد 

شده است.

وزیر کار:

بدونیکریالاستقراضازمشکلاتصندوقهایبازنشستگیعبورکردیم

بــرگ ســبز و ســند کمپانــی و کارت 
 206TU3 مشخصات خودرو سواری پژو
به شماره پلاک 751 ی 13- ایران 14 
به رنــگ ســفید روغنی مــدل 1394 
و شــماره موتــور 165A0024790 و 
 NAAP03EE7FJ215178 شماره شاسی
مفقــود شــده و از درجه اعتبار ســاقط 

می باشد.

 آگهی های

 مفقودی

ســواری  خــودرو  ســبز  بــرگ 
 ســایپا 131TL بــه شــماره پلاک

158 ل 74- ایــران 14 به رنگ 
نقــره ای متالیــک مــدل 1393 و 
شماره موتور 5155265 و شماره 
 NAS412100E3649031 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو 
پژو 207 مــدل 1401 به رنگ 
شــهربانی شــماره  بــه   ســفید 

336 ب 23 ایران 66 و شــماره 
موتور 166B0086620 و شماره 
 NAAR03FE0NJ214105 شاسی
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز و سند کمپانی خودرو 
سواری پراید جی تی ایکس آی به 
 شماره پلاک 793 د 21- ایران 14 
به رنگ اطلســی مــدل 1385 و 
شماره موتور 1502586 و شماره 
 S1412285829784 شاســی
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو فیدلیتی پرایم 
مدل 1402 به شــماره شاســی 
NAGC1AB49P1016978 پلاک 
652 ل 11- ایران 33 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

 آگهی فقدان مدرک تحصیلی
)نوبت دوم(

مــدرک فارغ التحصیلــی اینجانــب 
کیوان محمدی زاد فرزند محمد به 
شــماره شناسنامه 11978 صادره 
از سنندج در مقطع کاردانی رشته 
آموزش زبان انگلیســی صادره از 
واحد دانشگاهی آزاد اسلامی واحد 
سنندج با شماره 82110372760 
مفقود گردیده است و فاقد اعتبار 
می باشــد. از یابنده تقاضا می شود 
اصل مــدرک را به دانشــگاه آزاد 
اســلامی واحد ســنندج به نشــانی 
خیابان پاســداران، دانشــگاه آزاد 
اسلامی واحد سنندج ارسال نماید.

ادامه از صفحه 6

سخنرانی
حضرت  شهیدان  سالار  و  سید  اربعین  فرارسیدن  بمناسبت 
 اباعبدالله الحسین)ع( از شب یازدهم ماه صفر به مدت 5 شب 
جامع الزهرا)س(  مسجد  در  عشاء  و  مغرب  نماز  اقامه  از  بعد 
واقع در خ هنگام، سی متری اول خ شهید دلواری چهارراه 
تکاوران مجلس عزاداری برقرار است. سخنران این مجلس 
حجت الاسلام والمسلمین فرقانی 

خراسانی می باشند.
سیدمحمد مقدس نیان امام جماعت 
مسجد جامع الزهرا)س(

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازارنوع سکه

27/700/000سکه تمام طرح جدید
24/900/000سکه تمام طرح قدیم

14/950/000نیم سکه
10/000/000ربع سکه

5/900/000گرمی
2/304/200هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
41/295دلار)توافقی(

44/563یورو )توافقی(
62/425پوند

1/905لیر ترکیه
12/908درهم امارات

33/000هزار دینار عراق
بورس

1/993/097شاخص کل بورس تهران
684/880شاخص هموزن

از سوی شورای رقابت

آزاد سازی قیمت خودرو 
تکذیب شد

شورای رقابت با تکذیب آزاد سازی قیمت خودرو، خود را 
تنها متولی تعیین دستورالعمل قیمت خودرو اعلام کرد.

در طول هفته های اخیر اخبار مختلفی مبنی بر آزاد سازی قیمت 
خودرو مطرح شده است که همین امر باعث نگرانی خریداران خودرو 
از سامانه یکپارچه شده است. به همین منظور سپهر دادجوی توکلی؛ 
مدیر روابط عمومی شــورای رقابت در گفت وگو با خبرگزاری تسنیم 
ضمن تصریح به این نکته که براســاس قانون و مطابق دستورالعمل 
543 شورای رقابت، این شورا تنها متولی تعیین دستورالعمل قیمت 
خودرو اســت، افزود: این موضوع هنوز تغییری نکرده است و با توجه 

به قانون شورای رقابت این وظیفه را انجام می دهد.
وی با اعلام این که ادعای آزاد سازی قیمت خودرو این روزها توسط 
افرادی بیان می شود که در دوره های قبل نتایج منفی ادعای خود را 
دیده اند، افزود: ما در طول دو ســال گذشته شاهد بودیم که شورای 
رقابت از پروسه قیمت گذاری خودرو حذف شد. اگر این راهکار معقول 
و منطقی بود چرا در بهمن ماه سال گذشته باز به  اجبار شورای رقابت 

به این حوزه ورود پیدا کرد؟
مدیر روابط عمومی شورای رقابت تصریح کرد: در آن مقطع حتی 
خودروسازان با برگزاری جلساتی در شورای رقابت خواستار ورود این 
شــورا به قیمت گذاری بودند که این موضوع نشان می دهد سازوکار 

قیمت گذاری خودرو درست بوده است.
توکلی با ابراز این که از بهمن ماه سال گذشته بازار خودرو به ثبات 
قیمتی دست پیدا کرده است، افزود: در شرایط فعلی برخی می خواهند 
با اظهارنظرهایی نادرست در بازار التهاب به وجود بیاورند. باید این نکته 
را درنظر گرفت که بازار خودرو بازار خاصی اســت که به دلیل شرایط 
تحریمی و فشــارهای اقتصادی قابل قیاس با سایر کشورها نیست و 

نمی توان برای آن نسخه واحد در نظر گرفت)!(
مدیر روابط عمومی شورای رقابت تاکید کرد: اکنون تولید به اندازه 
کافی انجام می شــود و سازمان حمایت نیز ســود عادلانه ای را برای 
خودروســازان در نظر گرفته است. آنها نیز بر همین اساس نسبت به 

فروش محصولات خود اقدام می کنند.
گفتنی است، مشکلات تولید و بازار خودرو هیچ ربطی به تحریم 
ندارد؛ چنان که دولت ســیزدهم در شرایط تحریم، تولید را به شدت 
افزایش داده اســت. تعارض منافع عده ای که از آن به مافیای خودرو 
تعبیر می شود و نفع این مافیا در انحصاری بودن تولید و بازار و تعیین 
قیمت دستوری این کالا، مانع واردات گسترده، ورود تولیدکنندگان 

جدید و رقابتی شدن این عرصه شده است.

پایگاه آماری اتحادیه اروپا اعلام کرد

صادرات 4۸ میلیون یورویی
 پسته ایران به اروپا 

در حالی که برخی رســانه ها و مسئولان داخلی از توقف 
صادرات پســته و فرش ایران از ســال 1۳97 خبر می دهند 
پایــگاه آماری اتحادیه اروپا یورو اعلام کرد که ایران در نیمه 
نخست سال جاری میلادی 4۸ میلیون یورو پسته به اتحادیه 

اروپا صادر کرده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، اطلاعات منتشر شده از سوی پایگاه 
آماری اتحادیه اروپا )یورو استات( نشان می دهد ایران در نیمه نخست 
سال جاری میلادی 48 میلیون یورو پسته به کشورهای اروپایی صادر 
کرده است. صادرات پسته ایران به اتحادیه اروپا در نیمه نخست سال 
جاری میلادی 39 درصد نســبت به مدت مشــابه سال قبل کاهش 
داشــته است. ایران در نیمه نخست سال 2022 بالغ بر 78 میلیون و 

600 هزار یورو پسته به این اتحادیه صادر کرده بود.
بر اســاس این گزارش صادرات پســته با پوست ایران به اروپا در 
ماه های ژانویه تا ژوئن 2023 با کاهش 50 درصدی نســبت به مدت 
مشابه سال قبل مواجه شده و به 15 میلیون و 700 هزار یورو رسیده 
اســت. ایران در نیمه نخست سال 2022 بالغ بر 31 میلیون و 600 

هزار یورو پسته با پوست به اروپا صادر کرده بود.
صادرات مغز پسته ایران به اتحادیه اروپا هم دو برابر صادرات پسته 
به این اتحادیه بوده است. ایران در نیمه نخست سال جاری میلادی 
بالغ بر 32 میلیون و 300 هزار یورو مغز پســته به اروپا صادر کرده 
است که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 31 درصدی 
داشــته اســت. ایران در نیمه نخست سال قبل 47 میلیون یورو مغز 
پسته به اروپا صادر کرده بود. آلمان و اسپانیا بزرگ ترین واردکنندگان 
پسته از ایران در نیمه نخست 2023 بوده اند. 32 میلیون یورو از کل 
صادرات پســته ایران به مقصد آلمان و بیش از هفت میلیون یورو به 

مقصد اسپانیا بوده است.
بر اساس این گزارش ایران، پس از آمریکا دومین صادرکننده بزرگ 
پسته به اروپا در نیمه نخست 2023 بوده است. آمریکا در این دوره 266 
میلیون یورو پسته به اروپا صادر کرده است. صادرات پسته آمریکا به 
اروپا در نیمه نخست 2023 نیز با کاهش سه درصدی مواجه شده است.

گفتنی است برخی رسانه ها و مسئولان داخلی از توقف صادرات 
پســته و فرش ایران از سال 1397 خبر می دهند اما چند روز پیش 
اعلام شد که صادرات رسمی فرش دستباف 50 میلیون و غیررسمی 
250 میلیون دلار است که اگر بازار سازی های جدید در آسیا، کشورهای 

عربی و همسایه صورت بگیرد این ارقام چند برابر خواهد شد.

نسبت به تیرماه رخ داد

کاهش تورم سالانه
 در مردادماه

گزارش جدید مرکز آمار ایران حاکی اســت نرخ 
تورم در مردادماه سال جاری به 46 و هفت دهم درصد 
کاهش یافته؛ حال آنکه تورم 12 ماهه منتهی به تیرماه 

47 و پنج دهم درصد بود.
به گزارش تسنیم، گزارش شاخص قیمت مصرف کننده در 
مردادماه 1402 که توسط مرکز آمار ایران تهیه شده، حاکی 
است، نرخ تورم سالانه در مردادماه به 46 و هفت دهم درصد 
کاهش یافته است. این در حالی است که تورم دوازده  ماهه 

منتهی به تیرماه 47 و پنج دهم درصد بود.
بر اساس این گزارش، تورم ماهانه در مردادماه سال جاری 
هم دو و چهار دهم درصد اعلام شــده است حال آن که در 
تیرماه دو درصد اعلام شده بود. همچنین تورم نقطه به نقطه 
در مردادماه، 39 و هشت دهم درصد بوده که نسبت به تورم 
نقطه به نقطه تیرماه که رقم 39 و چهار دهم درصد بوده، به 

میزان چهار دهم درصد افزایش یافته است.
شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور در مردادماه 
1402 به عدد 197 و هفت دهم رسیده است که نسبت به 
ماه قبل، دو و چهار دهم درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه 
سال قبل، 39 و هشت دهم درصد و در 12  ماهه منتهی به 
ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل، 46 و هفت دهم 

درصد افزایش داشته است.
تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور در مردادماه 1402 
برابر با 39 و هشــت دهم درصد بوده اســت. منظور از تورم 
نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه 
مشابه سال قبل است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، 
39 و هشت دهم درصد بیشتر از مردادماه 1401 برای خرید 
یک »مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند. تورم 
نقطه به نقطه مردادماه 1402 در مقایسه با ماه قبل هم چهار 

دهم درصد افزایش یافته است.
تورم ماهانه خانوارهای کشور در مردادماه 1402 برابر دو 
و چهار دهم درصد بوده اســت. تورم ماهانه برای گروه های 
عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات«، دو و شش دهم 
درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، 
دو و چهار دهم درصد بوده است. منظور از تورم ماهانه، درصد 

تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است.
نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور در مردادماه 1402 
به 46 و هفت دهم درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع 
در ماه قبل، هشت دهم درصد کاهش یافته است. منظور از 
نرخ تورم ســالانه هم، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص 
قیمت در یک ســال منتهی به ماه جاری، نســبت به دوره 

مشابه قبل از آن است.

این که  بیان  با  اقتصاد سیاسی  کارشناس 
واحد پــول جدید بریکس بــه دنیا معرفی 
می شــود، در مورد اهمیت پیوستن ایران به 
بریکس گفت: ایران با این کار از نظام سلطه 

دلار آمریکا رها می شود.
ساسان شاه ویســی در گفت وگو با خبرگزاری 
فارس، در مورد اهمیت پیوســتن ایــران به گروه 
کشــورهای عضو بریکس، اظهارداشت: عضویت در 
این گروه اولا به خاطر سیاســت امنیتی و کاهش 
هژمون دلار و تسلط نظام پولی آمریکا و دوم ایجاد 

نهادهای موازی با نظام سلطه غرب، اهمیت دارد.
او افــزود: نظام هایی که در گروه کشــورهای 
بریکس )برزیل، روســیه، آفریقای جنوبی، چین و 
هند( هســتند می توانند نهادگرایی های جدیدی 
ایجــاد کنند که به مــوازات نهادهای اقتصاد غرب 
مانند بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و سازمان 
تجارت جهانی عمل کند و سلطه اقتصاد غرب را                              به 
چالش می کشد و در آینده جایگزین این نهادهای 

سلطه گر  شود.
کارشناس اقتصاد سیاســی گفت: در راستای 
ایجاد نهادگرایی, بانک توسعه نو، صندوق ضمانت 
نو، شــورای کســب و کار و دانشگاه بریکس ایجاد 
می شــود و از حوزه علم و فناوری به سمت ایجاد 
نهادهــای مالی و پولی حرکــت می کند که بتواند 
سلطه نهادهای غربی و استعماری را                              کاهش دهد و 

همچنین هژمونی دلار را                              کاهش دهد.
شاه ویسی اظهار داشت: بریکس جایی برای همه 
کشــورهایی است که از سلطه آمریکا و نظام غرب 
خسته شده اند و تلاش دارند در مبادلات تجاری خود 
دلار را                              حذف کنند و به سمت دلارزدایی بروند. در 
این زمینه قرار است بانک بریکس و صندوق بریکس 
ایجاد و همچنین واحد پول مشترک بریکس تعریف 
 شــود که این پول کم کم جایگزین دلار در تجارت 
بین الملل خواهد شــد. رویکرد کشــورهای عضو 
بریکس بر اســاس استراتژی برد ـ برد و هم گرایی 
منطقه ای و نهادهای جدید اســت که می خواهند 
سلطه آمریکا را                              در اقتصاد و سیاست کاهش دهند.

 خنثی  سازی اثر تحریم ها 
»وحید شقاقی شهری«؛ استاد اقتصاد دانشگاه 
در گفت وگــو با ایرنــا، درباره عضویــت ایران در 
بریکس، اظهار داشــت: این موضوع اتفاق مبارکی 
است که رخ داده و نتیجه آن بهبود روابط منطقه ای 
و فعال شدن دیپلماسی اقتصادی برای ایران است. 
شــروع این فرآیند، پیوســتن به پیمان ســازمان 
همکاری های شــانگهای بود و حالا عضویت ایران 
در »بریکس« اســت. بریکس نظم جدیدی اســت 
که در برابر نظم قرن بیســتمی با محوریت آمریکا 
و کشــورهای اروپایی شــکل گرفته است. در قرن 

بیستم یک نظم اقتصادی در جهان پایه ریزی شد 
که خروجی آن به شکل گیری نهادهای پولی مانند 
صندوق بین المللی پول، بانک جهانی، سازمان ملل و 
سازمان جهانی تجارت منجر شد که نقش و راهبری 

آمریکا در آن برجسته بود.
وی تأکید کرد: اقتصاد چین و هند از بزرگ ترین 
اقتصادهای جهان هســتند. روســیه نیــز یکی از 
قدرت های جهان تلقی می شــود و برزیل نیز جزو 
کشورهای درحال توسعه و پیشرو در اقتصاد است. 
بحث مهم این است که کشورها به دنبال این هستند 
که نظم قرن بیســتم را عملًا به چالش بکشند. در 
نظم قرن بیســتم، دلار نقش برجسته ای داشت و 
آمریکایی ها با اتکا به دلار هر کشوری را که تمایل 

داشتند تحریم دلاری می کرد.
اســتاد اقتصاد دانشــگاه افــزود: از این منظر 
»بریکس« نقش بســیار ویژه و ممتازی را در نظم 
جدید جهانی ایفا می کند و قطعاً در آینده نیز نقش 
بیشتری خواهد داشت. طبیعتاً زمانی که ایران عضو 
این گروه باشــد تا حدود زیادی می تواند مشکلاتی 
که آمریکایی ها با تحریم بر ایران اعمال می کنند را 
کاهش دهد. شــقاقی تاکید کرد: احتمالاً در آینده 
تلاش بریکــس بر این خواهد بــود که یک واحد 
پولی مشــخص به جــز دلار را محور قرار دهد که 
این می تواند برای کشورهایی که درگیر تحریم ها و 
چالش های آمریکا هستند اثربخش باشد و از شدت 

تحریم ها بکاهد.
 هدف مشترک اعضای بریکس

به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، 
فرشاد پرویزیان؛ نائب رئیس انجمن اقتصاددانان ایران 
بر این باور است که بحث عضویت ایران در بریکس 
بسیار ارزشمند و درخور توجه است ولی همچنان 
موضوعات اساسی همچون رفع مشکلات اقتصادی 
داخلی از جمله رفع انحصارها، موانع کســب وکار و 
رانت و فساد اقتصادی پیشِ چشم اقتصاد ماست و 
نباید تلاش بــرای اهداف بلندمدت اقتصاد جهانی 
را با تلاش برای حل مشــکلات امروز کشــورمان 

التقاط کنیم.
او هدف از تشکیل بریکس را فراهم کردن بستری 
برای به چالش کشــیدن نظم جهانی تحت سلطه 
آمریکا و دولت های غربی دانســت و افزود: اعضای 
بریکس در تلاش برای رسیدن به یک ارز مشترک 
هستند. سران کشورهای عضو گروه بریکس بیش 
از هر زمان دیگری از عزم خود برای پایان دادن به 
سلطه دلار آمریکا بر تجارت جهانی و مبادلات پولی 
در جهان سخن می گویند. با همه این نکات، با وجود 
فرسایش آهسته هژمونی دلار، انتظار سقوط جایگاه 
دلار در آینده نزدیک، چندان منطقی نیست، کما 
این که دلارزدایی و جایگزین کردن یک ارز به عنوان 

ذخیره بین المللی بسیار سخت و زمان بر است.
نائب رئیس انجمن اقتصاددانان ایران تأکید دارد 
که تمام تجارب جهــان در اقتصاد بین الملل برای 
تمرین تأسیس ارزی جهان روا برپایه مبادلات انرژی 
و حتی حوزه ارز دیجیتال و تســلط آمریکا موجود 
اســت و به راحتی یک کمیته تخصصی کارشناسی 
مــورد حمایت اعضــای بریکــس، می تواند برای 
تأسیس چنین ارز انرژی پایه ای، شروع به مطالعات 

راه اندازی کند.
پرویزیــان افزود:علاقه مندی اعضای بریکس و 
کشــورهای خواهان عضویت در این گروه با همه 
علایق متفاوتی که دارند رسیدن به یک ارز مشترک 
است. روسیه و چین به سرعت دیگر اعضای بریکس 
یعنــی برزیل، هند و آفریقای جنوبی را نیز متقاعد 
کردند تا چارچوب رسمی توسعه تجارت غیردلاری 
را طراحی کنند؛ گروهی که نزدیک به 19 کشــور 
جهان نیز به دنبال عضویت در آن هســتند. البته 
توجه کنید کــه جایگزین کردن یک ارز به عنوان 
ذخیره بین المللی بسیار ســخت و زمان بر است و 

چیزی نیست که ناگهان رخ دهد.
او ادامه داد: هرچند کشــورهای عضو بریکس 
تفاوت های بســیار زیادی با هم دارند اما همچنان 
بریکــس را می توان از برخی جهات با اتحادیه اروپا 
مقایسه کرد؛ چراکه در هر دو اتحادیه مجموعه ای 
از کشورها با هدف بالا بردن و تقویت یکدیگر با هم 

همکاری می کنند.
 زمان طلایی برای ایجاد ارز جدید

نائب رئیس انجمــن اقتصاددانان ایــران افزود: 
نهادهای جهانی مانند صندوق بین المللی پول که 
در گذشته تحت مدیریت اروپا بود امروزه به اتحادیه 
بریکس رسیده اســت. این اتحادیه رشد روزافزون 
در حوزه سیاســت و امنیت جهانی دارد و اتحادیه 
اروپا را شریکی برای خود قلمداد می کند. اتحادیه 
اروپا نیز بریکس را یک فرصت  بی بدیل اقتصادی و 
سیاسی می داند که باید تعاملات تجاری خود را با 

این کشورهای عضو، افزایش دهد.
پرویزیــان ادامه داد: در حال حاضر کشــورها 
تمایلی به پذیــرش غرب، به ویژه آمریکا به صورت 
دائم به عنوان قدرت جهان که امور را کنترل می کند، 
ندارند و این خود مهم ترین گمانه برای کشورهای 
با اقتصاد نوظهور اســت که اتحادیه ای را شــکل 
دادند تا بتوانند با کمک یکدیگر، تمرکز قدرت را از 
غرب بگیرند. او افزود: روزگاری هنگام بیان رؤیای 
اروپایی برای داشتن پول واحد قدرتمند، کارشناسان 
اقتصادی آمریکا، با لحن همراه با نیشخند، تحلیل 
می کردند اما پول واحد و منطقه واحد اروپا شــکل 
گرفت. ممکن اســت به قرابت بســیار فرهنگی و 
اقتصادی و اجتماعی اروپا به عنوان مهم ترین عامل 

تحقق این رویا  اشــاره کنیــد اما اعضای بریکس و 
همه کشــورهای خواهان عضویت در این اتحادیه، 
یک هدف مشــترک دارند که همان پایان ســلطه 
دلار و رویه سیاسی آمریکا در مبادلات بزرگ ترین 
واردکنندگان و در مقابــل بزرگ ترین دارندگان و 
صادرکنندگان نفت است که در بریکس حضور دارند. 
نائب رئیس انجمن اقتصاددانان ایران اضافه کرد: 
به یاد آوریــم خاورمیانه قطب اصلی تولید نفت در 
ســطح جهان و با در اختیار داشــتن 25 درصد از 
تولیدات جهانی نفت و اعضای اصلی اتحادیه اوپک، 
در بریکس حضور دارند. اگرچه تا به حال ســازمان 
کشورهای صادرکننده نفت نتوانسته اند یک ارز دارای 
پشتوانه نفتی ارائه کنند اما اینک با وجود خریداران 
عمده همین نفت در اتحادیه بریکس، زمانی طلایی 
برای شروع تلاش جدی معرفی ارز جدید جهان روا 
با پشــتوانه نفت و البته به طور همزمان راه اندازی 
بورس فعال نفت در منطقه اســت. کافی است به 
موقعیت ژئوپولیتیک و البته نفتی جزایر کشورمان 
در خلیج فارس فکر کنید. زمینه های قرابت و مرافقت 
سیاسی بین عمده ترین کشورهای صادرکننده نفت 
در خلیج فارس، یعنی ایران و ســعودی نیز بیش از 
هر زمان دیگر فراهم شده است و اتفاقا چین یکی 
از مهم ترین خریداران نفت و عضو موثر بریکس نیز 
در این شکل گیری دوباره مرافقت، نقشی مهم داشته 
است؛ و این خود شاید مهم ترین دلیل ارزش عضویت 

ایران در بریکس باشد.
  افق جدید برای ایران و بریکس

پرویزیــان ادامه داد: با توجه به تمام نکاتی که 
گفتــم، عضویت ایران در بریکس، افق جدیدی هم 
برای کشورمان و هم برای اعضای بریکس، از لحاظ 
اقتصادی و سیاسی نمودار کرده است. تحریم های 
سیاســی آمریکا علیه ایران را به یاد آوریم و این که 
این گروه در تلاش برای کاهش وابســتگی به غرب 
و دلار اســت با عضویــت در بریکس بهره مندی از 
بانک چندملیتی توســعه نوین به عنوان جایگزین 
سوئیفت، از جمله عوامل قابل توجه به این عضویت 
اســت. همچنین خوب است حمایت رهبران گروه 
بریکس از حقوق هســته ای صلح آمیز کشورمان را 
یادآور شوم. رهبران کشورهای عضو گروه بریکس 
در یکی از آخرین اقدامات خود، بیانیه مشــترکی 
نسبت به رســیدن به توافق در مذاکرات هسته ای 
وین ابراز امیدواری کرده و از حق ایران برای استفاده 
از انرژی صلح آمیز هسته ای دفاع کردند و در تاریخ 
دوم شهریور 1402 رسما خبر اعلام عضویت ایران 
در گروه بریکس همزمان با سفر آیت الله رئیسی به 
آفریقای جنوبی در رســانه ها منتشر شد. عضویت 
ایران در بریکس و  شانگهای، خط بطلانی بر تلاش 

آمریکا برای انزوای سیاسی ایران است.


